
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1144 del 26/04/2021

OGGETTO:  Piano  Periferie,  Progetto  Interest.  Intervento  3c)  Largo  Cairoli:  nuovo 
mercato giornaliero. Determina a contrarre � affidamento ai sensi dell�art. 32/36 del D.Lgs.  
50/2016 art. n.1 c.2 lett.a) della L. n. 120/2020 alla ditta CML Solar srl dei lavori di rimozione 
dei box dismessi in L.go F.lli Cairoli.

CUP F47I18000240001 - CIG ZB92E39B29

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 11.550

CAPITOLO: 3315
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 1638/2021
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.04.002
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole



OGGETTO:  Piano  Periferie,  Progetto  Interest.  Intervento  3c)  Largo  Cairoli:  nuovo  mercato  giornaliero. 
Determina a contrarre – affidamento ai sensi dell’art. 32/36 del D.Lgs. 50/2016 art. n.1 c.2 lett.a) della L. n.  
120/2020 alla ditta CML Solar srl dei lavori di rimozione dei box dismessi in L.go F.lli Cairoli.

CUP F47I18000240001 - CIG ZB92E39B29

IL DIRIGENTE
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  185425  del  27/12/2019  di  conferimento  dell’incarico  di 
dirigente/responsabile del servizio;

Richiamati: 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 156 in data 22/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il DUP per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 164 in data 22/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 155 in data 28/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 e disposta l’assegnazione delle risorse ai 
dirigenti/responsabili dei servizi;

Tenuto conto che:
- con Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (G.U. n. 13 del 18/01/2021) recante 

“Ulteriori differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 
degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021”. Si autorizza l’esercizio provvisorio 
sino a tale data;

- in data 25/03/2021 è stato assunta al prot. del Comune di Terni n. 46215 la comunicazione 
della Prefettura di Terni – Ufficio Territoriale del Governo avente ad oggetto: “Differimento del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali…
è  ulteriormente  differito  al  30  aprile  2021.  Fino  al  termine  di  cui  al  primo  periodo,  è  
autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del citato decreto legislativo n. 267 del  
2000…” come disposto dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di  
sostegno  alle  imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  territoriali,  
connesse all'emergenza da COVID-19” (c.d. Decreto Sostegni);

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 01/04/2021 è stato approvato il Documento 
di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  periodo  2021-2023,  deliberazione  immediatamente 
esecutiva;

- con Delibera di giunta Comunale n. 81 del 2/4/2021 è stato approvato lo schema di bilancio 
di previsione 21/23; 

- ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs, n. 
126/2014 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio di cui all’Alleato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, viene approvato il 
Documento Unico di Programmazione - DUP –riferito al periodo 2021-2023;

- il  citato  D.U.P.  costituisce  presupposto  indispensabile  per  l’approvazione  del  Bilancio 
finanziario di Previsione;

- lo  stesso  verrà  presentato  al  Consiglio  Comunale  per  le  conseguenti  determinazioni  di 
competenza;



Premesso che:
- con Del. di G.C. n. 198 del 4/07/2019 , facendo proprio il Piano Periferie Progetto Interest,  

relativo alla riqualificazione dell’ambito della prima periferia est, a suo tempo approvato con 
Del. di G.C. n. 228 del 25/08/16 sono stati ammessi a finanziamento una serie di interventi 
tra  i  quali  quello  denominato  “3c)  Largo  Cairoli:  nuovo  mercato  giornaliero”,  con  un 
finanziamento pari ad                         € 1.700.000,00 a valere sui fondi ministeriali;

- con Del. G.C. n. 43 DEL 24/02/2021 veniva disposta l’anticipazione per l’annualità 2021 della 
somma complessiva di € 2.650.000,00 per l’attuazione delle opere pubbliche previste nel 
programma e riportate nella Tabella A allegata alla deliberazione di cui sopra nella quale si 
prevede per l’intervento in oggetto di poter disporre per l’annualità 2021 di un’anticipazione di 
€ 590.000,00 ;

Considerato che:

- al  fine  di  raggiungimento  dell’obiettivo  di  completamento  dell’iter  avviato  e  giungere 
all’appalto dei lavori  dell’intervento in oggetto per il  perseguimento dell’interesse pubblico 
che riveste tale realizzazione, si rende necessario ed obbligatorio procedere a nuovi lavori;

- Il contratto che si intende quindi stipulare riguarda il seguente lavoro: rimozione dei box in 
danno dismessi presenti all’interno dell’area di intervento; 

- L’affidamento sarà oggetto di contratto stipulato in forma di scrittura privata con la clausola di 
registrazione dello stesso in caso d’uso e ad onere della parte proponente; 

Preso atto che:

- Con  note  n.  prot  8886  del  20/01/2021  e  n.  38422  del  11/03/2021  il  dirigente  della  Dir. 
Pianificazione Territoriale, in qualità di responsabile della Cabina di Regia dell’intervento, ha 
evidenziato  la  necessità  dell’avvio  del  procedimento  coattivo  di  rimozione  di  n.  5  box 
dismessi presenti nell’area non più utilizzati ed oggetto di concessione scaduta, segnalando 
inoltre che l’eventuale  resistenza da parte dei concessionari decaduti avrebbe  provocato 
l’attivazione della procedura in danno da attuare  da parte del RUP dell’intervento con i fondi 
a disposizione per l’intervento;

- Con note prot. nn. 38872 – 38874 – 38878 – 38880 – 38881 del 11-03-2021 il dirigente della 
Dir Pianificazione Territoriale ha attivato la procedura coattiva ed ha ingiunto agli operatori 
assegnatari  dei  box  risultati  dismessi  di  procedere  alla  rimozione  degli  stesi  stante  la 
situazione di decadenza delle relative concessioni;

- La Cabina di Regia ha trasmesso per conoscenza la nota del 17/03/2021 della Dir. Polizia 
Locale  con  la  quale  veniva  comunicato  che  due  operatori  economici  destinatari  di 
ingiunzione  (nn.  prot  38874/2021  –  38880/2021)  erano  risultati  irreperibili  e  pertanto  è 
possibile e necessario provvedere alla rimozione dei relativi box in danno;

Preso atto di quanto sopra

- Al  fine  di  pervenire  alla  completa  disponibilità  dell’area  in  oggetto  in  ossequio  al 
cronoprogramma approvato ed oggetto di rendicontazione, per consentire la rimozione dei n. 
5 box dismessi, il R.U.P. ha verificato l’importo economico per l’eventuale rimozione in danno 
ed ha acquisito il relativo CIG ZB92E39B29;

- Il  lavoro sopra citato per l’importo valutato può essere oggetto di affidamento ai sensi dell’art 
n. 32  del D.Lgs. n. 50/2016, conformemente all’art. n.1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 
del 2020, e quindi applicando il metodo dell’offerta al massimo ribasso, comunque previa una 
consultazione di mercato data la particolarità del lavoro di cui trattasi;

- Con note vari prot. del 26/08/2020 ha invitato i seguenti operatori economici individuati a 
formulare un’offerta economica:

1. Lavorazione ferro Asciutti;
2. CML Solar srl;
3. Officine La. Fer;
4. Officine Liurni Vladimiro;
5. Officine Mammoli Sabatino snc;



- La  migliore  offerta  è  risultata  quella  della  CML  Solar  Str.  di  Recentino  n.  60  P.IVA 
01325080552 con prot. gen. n. 113973 del 25/09/2020 per un importo pari ad € 10.500,00 
oltre IVA al 10%  per un importo complessivo di € 11.550,00 valutando quindi un importo pari  
ad € 2.310,00 per ogni box da rimuovere;

- Dato che la rimozione dei n.  5 box sarà necessariamente effettuata con gradualità,  sarà 
previsto nel contratto tale condizione ponendo a base del lavoro l’importo per ogni singolo 
box;

- Per quanto sopra è quindi possibile redigere il q.e. complessivo dell’intervento,:

A IMPORTO LAVORI
a.1 Lavori edili - arredo urbano 600.000,00  
a.2 Lavori edili - strutture 480.000,00  
a.3 lavori impiantistici idrico sanitario - termico 100.000,00  
a.4 lavori impiantistici elettrico 60.000,00  
a.5 Opere a rete - acquedotti e fognature 50.000,00  
a.6 Opere a rete - illuminazione pubblica 50.000,00  

a.7
Sommano  

1.340.000,0
0

a.8 stima costi sicurezza  67.000,00  

A IMPORTO LAVORI  
1.407.000,0

0
    

B SOMME A DISPOSIZIONE   
b.1 IVA sui lavori  140.700,00
b.2 imprevisti 14.894,44
b.3 bonifica bellica compresa sicurezza ed IVA al 10%  8.029,45

b.4
indagine geognostica e geofisiche compresa ( GEOUMBIA 
Services) compresa IVA al 22%

 12.286,69

b.5 saggi strutturali e sondaggi compresa IVA al 10%  3.179,00
b.6 prove di laboratorio UNIlab. compresa IVA al 22%  5.522,98

b.7
rimozione e smaltimento box metallici dismessi compresa IVA 
10%

 11.550,00

b.8 spese tecniche compreso CNPAILP
b.8.1 prog. definitivo + esecutivo impianti (STAPE) 15.768,48
b.8.2 prog. definitivo + esecutivo strutture (PRO GAM) 9.776,00  
b.8.3 Servizio archeologico soc. ALPHA Servizi BBCC 3.188,00  

sommano  28.732,48
b.9 IVA su spese tecniche (22%)  6.321,15

b.10
incentivazione art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 su lavori, opere 
scomputate, servizi - quota comma 3°   80%

 
23.620,81

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  254.837,00
    

 TOTALE INTERVENTO  
1.661.837,0

0

- Visto  che  la  spesa,  ai  fini  dell’individuazione  dell’esigibilità  dell’obbligazione  giuridica,  è 
prevista entro il 2021;

- Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, 
e in particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento;

- Per quanto sopra è possibile sub-impegnare fin da ora il seguente importo, al lordo della 
relativa IVA:

2020



Eserc. Finanz.
Cap./Art. 3315 Descrizione Utilizzo  contributi  in  c/capitale  dello  stato  per 

investimenti  specifici  del  settore  qualità 
urbana

Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. U.2.02.01.04.
002

Spesa non ricorr.no

Centro di costo 880 Compet. Econ. Dir. LLPP
CIG ZB92E39B29 CUP F47I18000240001
Creditore CML Solar Str. di Recentino n. 60 P.IVA 01325080552

Causale Lavori di rimozione box dismessi
Modalità finan. Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
5433/2020 Importo 11.550,00 Frazionabile  in 

12
acc.  integrato 
4726/2020

- E’ possibile accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30.06.2021 30.08.2021 € 11.550,00

Visti

- La Del. di G.C. n. 198 del 4/07/2019;
- La Del. G.C. N. 43 DEL24/02/2021;
- Le note n. prot 8886 del 20/01/2021 e n. prot. 38422 del 11/03/2021;
- Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ;
- La L. n. 120 del 11/09/2020.

DETERMINA
1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni sopra riportate;

2. Di approvare il seguente Q.E. complessivo:

A IMPORTO LAVORI
a.1 Lavori edili - arredo urbano 600.000,00  
a.2 Lavori edili - strutture 480.000,00  
a.3 lavori impiantistici idrico sanitario - termico 100.000,00  
a.4 lavori impiantistici elettrico 60.000,00  
a.5 Opere a rete - acquedotti e fognature 50.000,00  
a.6 Opere a rete - illuminazione pubblica 50.000,00  

a.7
Sommano  

1.340.000,0
0

a.8 stima costi sicurezza  67.000,00  

A IMPORTO LAVORI  
1.407.000,0

0
    

B SOMME A DISPOSIZIONE   
b.1 IVA sui lavori  140.700,00
b.2 imprevisti 14.894,44
b.3 bonifica bellica compresa sicurezza ed IVA al 10%  8.029,45

b.4
indagine geognostica e geofisiche compresa ( GEOUMBIA 
Services) compresa IVA al 22%

 12.286,69

b.5 saggi strutturali e sondaggi compresa IVA al 10%  3.179,00
b.6 prove di laboratorio UNIlab. compresa IVA al 22%  5.522,98

b.7
rimozione e smaltimento box metallici dismessi compresa IVA 
10%

 11.550,00

b.8 spese tecniche compreso CNPAILP



b.8.1 prog. definitivo + esecutivo impianti (STAPE) 15.768,48
b.8.2 prog. definitivo + esecutivo strutture (PRO GAM) 9.776,00  
b.8.3 Servizio archeologico soc. ALPHA Servizi BBCC 3.188,00  

sommano  28.732,48
b.9 IVA su spese tecniche (22%)  6.321,15

b.10
incentivazione art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 su lavori, opere 
scomputate, servizi - quota comma 3°   80%

 
23.620,81

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  254.837,00
    

 TOTALE INTERVENTO  
1.661.837,0

0

3. Di disporre, conformemente al disposto della Del. di G.C. n. 43 del 24/02/2021 il seguente 
sub-impegno :

Eserc. Finanz.
2020

Cap./Art. 3315 Descrizione Utilizzo  contributi  in  c/capitale  dello  stato  per 
investimenti  specifici  del  settore  qualità 
urbana

Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. U.2.02.01.04.
002

Spesa non ricorr.no

Centro di costo 880 Compet. Econ. Dir. LLPP
CIG ZB92E39B29 CUP F47I18000240001
Creditore CML Solar Str. di Recentino n. 60 P.IVA 01325080552

Causale Lavori di rimozione box dismessi
Modalità finan. Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
5433/2020 Importo 11.550,00 Frazionabile  in 

12
acc.  integrato 
4726/2020

4. Di  demandare  al  RUP  dell’intervento  il  perfezionamento  del  rapporto  con  l’operatore 
economico incaricato;

5. Di approvare lo schema di contratto allegato;

6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis,  comma 1,  del  d.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. Di  aver  accertato  che  le  spese  menzionate  risultano  urgenti  e  non  sono  suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi in quanto rientranti nella fattispecie previste dall’art. 163, 
comma 5 lettera c) del D.L.gs 267/2000;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d. Lgs. n. 33/2013;

10. Di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990,  che  il  responsabile  del 
procedimento è l’arch. Mauro Cinti;

11. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;



- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

12. Di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  compatibile  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  di 
formazione di bilancio, con scadenza dell’obbligazione entro il 2021.

IL RUP Il Dirigente LLPP - Manutenzioni

Arch. Mauro Cinti Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

Piano  Periferie,  Progetto  Interest.  Intervento  3c)  Largo  Cairoli:  nuovo  mercato  giornaliero.  Determina  a 
contrarre – affidamento ai sensi dell’art. 32/36 del D.Lgs. 50/2016 art. n.1 c.2 lett.a) della L. n. 120/2020 alla  
ditta CML Solar srl dei lavori di rimozione e smaltimento dei box dismessi in L.go F.lli Cairoli.

CUP F47I18000240001 - CIG ZB92E39B29

L’anno duemilaventuno, in data corrispondente al   Protocollo identificativo del  presente Contratto, la cui 
sottoscrizione avviene in forma digitale, nella Residenza del Comune di Terni C.so del Popolo n. 30

TRA

L’arch.  Piero  Giorgini,  nato  a  Terni  il  23/02/1962  il  quale  dichiara  di  intervenire  in  nome,  per  conto  e 
nell’esclusivo interesse del  Comune di  Terni,  Piazza Mario Ridolfi  n.1,  codice fiscale 00175660554, che 
rappresenta nella sua qualità di Dirigente del Direzione Lavori Pubblici- Manutenzioni ai sensi dell’art. 107,  
comma 3, lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

E

Il sig. Alessandro Ioannucci titolare della CML Solar Str. di Recentino n. 60 P.IVA 01325080552;

PREMESSO

- che con Del. G.C.n. 198 del 04/07/2019 è stato promosso il progetto Interest. Intervento 3c) Largo Cairoli:  
nuovo mercato giornaliero; 

che con Determinazione Dirigenziale n.      del             è stata approvatala procedura di gara di affidamento  
dei lavori di di rimozione e smaltimento dei box dismessi in L.go F.lli Cairoli nell’ambito del Programma Piano 
Periferie, Progetto Interest. Intervento 3c);

- che il Contraente, a seguito della richiesta del RUP con Prot. ............. del ……. finalizzata all'acquisizione  
di tutta la necessaria documentazione propedeutica alla stipula del contratto e prevista dalla normativa di 
riferimento, ha provveduto in tal senso, producendo anche le cauzioni e polizze di cui all'Art. 103 del Codice 
dei Contratti e.s.m.i.;

-  volendosi ora determinare le norme e condizioni  che debbono regolare il  presente rapporto,  i  predetti 
comparenti,  previa  ratifica  e  conferma  della  narrativa  che  precede,  che  dichiarano  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, convengono e stipulano quanto appresso:

articolo 1 – oggetto dell’appalto

L’Arch. Piero Giorgini nella su espressa qualifica, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Terni ed 
in esecuzione della sopra richiamata determinazione dà e concede a CML Solar Str. di Recentino n. 60 
P.IVA 01325080552, che accetta, il lavoro come definito al successivo articolo 2;

articolo 2 – descrizione del lavoro

Il servizio consiste: nella rimozione e smaltimento di n. 5 box dismessi in L.go F.lli Cairoli per l’intervento di  
riqualificazione dell’area L.go F.lli Cairoli, nuovo mercato giornaliero; 

articolo 3 – ammontare del contratto

Il corrispettivo per i lavori di rimozioni dei n. 5 box, così come descritto al precedente articolo 2, è pari ad €  
10.550,00 oltre IVA al 10%, conformemente all’offerta presentata, tale importo deve intendersi relativo al solo 
smontaggio  e  smaltimento  dei  box  metallici   mentre  non  viene  ricompreso  nel  presente  contratto   lo 
smaltimento di eventuali rifiuti pericolosi che possono essere reperiti all’interno dei box ed eventuali solette in 
cls armato con spessore superiore ai cm.5, mutate esigenze dell’A.C. saranno valutate come variante e 
saranno oggetto di specifica pattuizione.

Nella considerazione del fatto che i cinque box previsti nella determina a contrarre ed oggetto del presente 
contratto  saranno rimossi in tempi diversi, sulla scorta dell’offerta presentata si stabilisce un valore per ogni 
box pari ad                       € 2.310,00 compresa IVA.

articolo  4 - Risoluzione del contratto e recesso

La Stazione Appaltante ha facoltà di risolvere o recedere dal contratto con il Professionista per le motivazioni  
e con le procedure di cui all'Art. 108 e 109 del Codice dei Contratti;

articolo 5– modalità di pagamento - Tracciabilità



Per quanto all’art. 3 comma 2 il lavoro si intende frazionato  e sarà liquidato secondo il n. dei box rimossi di 
volta in volta secondo le indicazioni della D.L , il relativo importo da liquidare a fine lavori sarà valutato per 
ogni box come riportato nel precedente art. 3 . La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui all'Art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i..

articolo. 6 - Termine per l'esecuzione - Penali

L’espletamento della prestazione  deve avvenire nei termini che verranno impartiti dalla D.L. conformemente 
alla disponibilità dei box da demolire.

articolo 7 - Garanzia e copertura assicurativa

Il Professionista ha prestato, a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto, in accordo 
con  quanto  previsto  dal  comma  1  dell'Art.  103  del  Codice  dei  Contratti,  garanzia  fideiussoria 
n  ............................  rilasciata  dalla  .......................................  in  data  ..........................  per  un  importo  di  
€ ...................... , avente anche le caratteristiche di cui al comma 5 dello stesso articolo. In accordo con 
quanto anche previsto dal comma 7 dell'Art. 103 del Codice dei Contratti. .

articolo 8 - Subappalto

La prestazione non potrà essere oggetto di subappalto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.m.i ..

articolo 9 - Controversie foro competente

Ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti per effetto del presente contratto, sarà risolta mediante 
accordo bonario ai sensi dell'art. n. 205 del Codice. Il Contraente in caso di rifiuto della proposta di accordo  
ovvero di inutile decorso del termine per l'accettazione, può instaurare un contenzioso giudiziario entro i 
successivi  sessanta  giorni  e  pena  decadenza.  In  caso  di  controversie  le  parti  in  causa  dichiarano  di 
accettare, quale sede competente, il foro di Terni.

articolo 10 – patto d’integrità

Il professionista ha preso visione del Patto d’Integrità e con la sottoscrizione del presente contratto dichiara 
di accettarne  i contenuti.

articolo 11 - Norme finali

Tutte le spese di bollo, registrazione fiscale e contratto, nessuna esclusa sono a carico del Contraente. Agli 
effetti  della  registrazione fiscale  si  dichiara  che il  valore  del  presente contratto  è di  € .......................,  il  
presente contratto è soggetto alla disciplina IVA e sarà registrato solo in caso d'uso ai  sensi  dell'art.  5  
comma 2 del DPR n.26/04/1986 n. 131 e smi. , Il presente contratto è stipulato, in forma di scrittura privata e 
sottoscritto dalle parti con firma digitale.

articolo 12 – normativa di riferimento

Per quanto non riportato nel presente atto, si rimanda alla normativa di riferimento in materia di Contratti  
Pubblici di lavori, Servizi e Forniture, nonché alla normativa generale, specialistica e tecnica;

Il presente atto viene sottoscritto dai contraenti per accettazione.

La ditta                            il Dirigente

……………………………… arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1144 del 26/04/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO ANNO IMPORTO CODIFICA 
1638 2021 11.550,00 08012.02.033150880

* Documento sottoscritto con firma digitale


